
MUNICIPIO DE CATANDUVAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.414/0001-45CNPJ: (49) 3525-6500

89670-000 - Catanduvas

Telefone:
Rua Felipe Schmidt, 1435 - CentroEndereço:

Nr.:   11/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

88/2024

07/06/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, XV e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

07/06/2024
Dispensa de licitação
11/2024 - DL
88/2024

Contratação de empresa prestadora de serviços no âmbito da segurança, higiene e
medicina do trabalho, a fim de elaborar, atualizar e coordenar os programas ASO,
PPRA, LTCAT, PCMSO, PPP, PGRSS, PCA e treinamento para uso adequado de
EPI's e E-Social.

Participante: SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Exames Médicos Ocupacionais (individuais) - admissão, demiss -

Exames Médicos Ocupacionais (individuais) - admissão, demissão,
periódico, retorno ao trabalho.
- admissional: exame realizado no ato de sua admissão em
decorrência do cargo que a exercer dentro da empresa;
- periódico: exame médico periódico relacionando a seu ambiente
de trabalho;
- mudança de função: exame de mudança deve ser realizado
sempre que o trabalhador ficar exposto a riscos ambientais
diferentes em relação à função anterior;
- retorno ao trabalho: exame médico de retorno ao trabalho deverá
ser realizado obrigatoriamente no primeiro dia da volta ao trabalho
de trabalhador ausente por período igual ou superior a 30 (trinta)
dias por motivo de doença ou acidente, de natureza ocupacional ou
não, ou parto.
- demissional: o exame médico demissional, deve ser realizado em
caso de demissão;
- exames complementares: são todos os exames realizados em
laboratórios clínicos que complementam as informações que o
médico precisa para decidir sobre a aptidão da pessoa que
submete a eles;
- fornecimento de arquivos físico e digital, inclusive gerar arquivos
de exportação de dados compatíveis com as exigências do E-social.

800,000 UN 66,04 52.832,00

Marca: SESI
2 Exames: avaliação Psicosocial - Exames: avaliação Psicosocial 20,000 UN 160,00 3.200,00

Marca: SESI
3 Consulta Avulsa - Consulta Avulsa 15,000 UN 316,50 4.747,50

Marca: SESI
4 Eletrocardiograma - Eletrocardiograma 10,000 UN 73,63 736,30

Marca: SESI
5 Espirometria - Espirometria 10,000 UN 87,00 870,00

Marca: SESI
6 Exame Glicemia - Exame Glicemia 20,000 UN 4,00 80,00

Marca: SESI



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Gestão de Laudos e Programas de SST - Gestão de Laudos e

Programas de SST
12,000 UN 2.170,75 26.049,00

Marca: SESI
8 SST - Assessoria em Enfermagem - SST - Assessoria em

Enfermagem
75,000 HR 75,01 5.625,75

Marca: SESI
9 Assessoria Técnica em segurança do Trabalho - Assessoria Técnica

em segurança do Trabalho
100,000 HR 75,85 7.585,00

Marca: SESI
10 Teste de Acuidade Visual - Teste de Acuidade Visual 20,000 UN 26,78 535,60

Marca: SESI
11 Aferição de ruído de ciclo de trabalho - Aferição de ruído de ciclo de

trabalho
20,000 UN 134,05 2.681,00

Marca: SESI
12 Aferição de vibração - Aferição de vibração 15,000 UN 367,62 5.514,30

Marca: SESI
13 Audiometria Ocupacional. - Audiometria Ocupacional. 55,000 UN 49,31 2.712,05

Marca: SESI
14 Aferição de Químicos - Aferição de Químicos 1,000 UN 256,02 256,02

Marca: SESI
15 Exame Sífilis VDRL - Exame Sífilis VDRL 10,000 UN 7,63 76,30

Marca: SESI
16 Exames laboratoriais - Hemograma com contagem de plaquetas -

Exames laboratoriais - Hemograma com contagem de plaquetas
20,000 UN 9,30 186,00

Marca: SESI
17 Exames laboratoriais - Parasitológico de fezes - Exames

laboratoriais - Parasitológico de fezes
10,000 UN 9,31 93,10

Marca: SESI
18 Exames laboratoriais - Toxoplasmose IgG - Exames laboratoriais -

Toxoplasmose IgG
10,000 UN 23,20 232,00

Marca: SESI
19 Exames laboratoriais - Hepatite C Anti - HCV - IgM - Exames

laboratoriais - Hepatite C Anti - HCV - IgM
10,000 UN 26,01 260,10

Marca: SESI
20 Exames laboratoriais Hepatite B - Hbsag - Exames laboratoriais

Hepatite B - Hbsag
10,000 UN 27,28 272,80

Marca: SESI
21 Exames laboratoriais Coprocultura - Exames laboratoriais

Coprocultura
5,000 UN 28,86 144,30

Marca: SESI
22 Exames laboratoriais - Brucela - Exames laboratoriais - Brucela 5,000 UN 55,69 278,45

Marca: SESI
Total do Participante: 114.967,57

Total Geral: 114.967,57

Manutenção das Atividades Gerais da Atenção Básica 08.001.10.301.0015.2033.3.3.90.00.00 R$ 13.208,00
Manut. Atividades Secret. Administ. Finanças 03.001.04.122.0003.2004.3.3.90.00.00 R$ 54.051,95
Manutenção das Atividades do FMAS 11.001.08.244.0017.2040.3.3.90.00.00 R$ 2.641,60
Manutenção das Atividades Agropecuárias 13.001.20.606.0010.2024.3.3.90.00.00 R$ 7.407,35
Manutenção dos Serviços Urbanos 05.002.15.452.0008.2021.3.3.90.00.00 R$ 9.699,62
Manutenção do Ensino Fundamental 04.001.12.361.0004.2010.3.3.90.00.00 R$ 28.094,20

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

07/06/2024Catanduvas,

DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS

Prefeito Municipal


		2024-06-07T12:19:50-0300
	DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS:19539754968




